
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 29/04/2022

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE CONSUNTIVA - OBIETTIVI SOCIALI 
2021.

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventinove del  mese  di  aprile alle  ore 18:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 
 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Vacondio Marco, Ruini Cecilia e Bottazzi Giorgio.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.: Baraldi Solange, Balestrazzi 
Matteo e Ferrari Luciano.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono  ora  n.  13,  dato  atto  che,  ad  inizio  trattazione  della  proposta  di 
delibera n.  316/2022,  il  consigliere Venturini  Giovanni  Gianpiero ha dichiarato di 
dover lasciare la seduta. 

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE CONSUNTIVA - OBIETTIVI SOCIALI 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento"; 
-  n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024";
- n. 32 in data odierna, avente ad oggetto “Rendiconto della gestione del Comune di 
Casalgrande relativo all'esercizio 2021”;

DELIBERE DI G.C.:
- n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO il DPCM 1 luglio 2021 il quale prevede che i Comuni siano chiamati a rendicontare 
lo sviluppo e il potenziamento dei servizi sociali comunali per effetto degli incrementi del 
Fondo di solidarietà comunale disposti per l’anno 2021 dalla Legge di Bilancio 2021;

PRECISATO  che  il  Comune  di  Casalgrande  non  ha  beneficiato  di  alcun  incremento 
effettivo, a valere sull’FSC 2021 (come da allegato al summenzionato DPCM, colonna F – 
All. B) al presente atto);

RITENUTO comunque di provvedere alla presa d'atto della relazione di rendicontazione 
degli obiettivi sociali 2021, trasmessa dagli uffici competenti -per via telematica- a  Sose 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spa – Progetto Fabbisogni standard in data 13.04.2022 ( (All. A);

VISTI I PARERI di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciati  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  49,  del  T.U. 
sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.;

RITENUTA  la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 13       – VOTANTI n.  9     - Astenuti: 4 (I Consiglieri Comunali Balestrazzi 
Matteo,  Debbi  Paolo e Strumia Elisabetta  del  Gruppo Consiliare  “PD”  e il  Consigliere 
Comunale Corrado Giovanni)

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 0

DELIBERA

1. di prendere atto che il Comune di Casalgrande non ha beneficiato di un incremento 
effettivo del FSC  a titolo di potenziamento dei servizi sociali comunali per l’anno 
2021 (come da allegato al DPCM 01.07.2021 – colonna F – all. B al presente atto);

2. di  prendere  atto  altresì  della  Relazione  consuntiva  –  obiettivi  sociali (All.  A) 
contenente -tra l’altro- i dati di autodiagnosi del numero di utenti serviti forniti dal 
Servizi Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro-Secchia relativamente alle annualità 
2019 e  2021 e trasmessa telematicamente  a  Sose Spa –  Progetto  Fabbisogni  
standard in data 13.04.2022;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


